

Số: 1739 /KH-UBND

Cao Bằng, ngày 06 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu tỉnh Cao Bằng năm 2022

Thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy họp lần thứ 54 vào ngày 29/6/2022 (nêu tại Công văn số 1403-CV/VPTU ngày 04/7/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy¹); Kế hoạch số 1076/KH-UBND ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tôn vinh và biểu dương những tấm gương thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng tiêu biểu cho tinh thần khắc phục khó khăn, tự lực vươn lên phấn đấu trong học tập, công tác, sản xuất kinh doanh giỏi và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” từ tỉnh đến cơ sở. Qua đó nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, nhân rộng điển hình tiên tiến, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chăm sóc người có công với cách mạng;

- Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả. Lựa chọn biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân, đối tượng người có công tiêu biểu có nhiều đóng góp tích cực trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu

1.1. Thành phần đại biểu: Tổng số: 400 đại biểu, trong đó:

- Đại biểu người có công tiêu biểu: 75 người gồm:
 - + Cán bộ Lão thành cách mạng: 02 người;
 - + Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 02 mẹ;
 - + Anh hùng lực lượng vũ trang: 01 người;

¹ Về thông báo Kết luận cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy đối với nội dung Tờ trình số 244-TTr/BCSD ngày 27/6/2022 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

+ Thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (bố, mẹ, vợ, chồng, con), người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày: 70 người;

- Đại biểu tỉnh: 40 đại biểu (Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh);

- Đại biểu các huyện, thành phố: 30 đại biểu (gồm lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội);

- Đại biểu đơn vị làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”: 05 tập thể;

- Huy động các lực lượng tham gia: 250 người (Công an: 50 người, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 50 người, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: 50 người, Hội Cựu chiến binh tỉnh: 20 người, Tỉnh Đoàn thanh niên: 80 người).

1.2. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu;

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chính sách người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Phim tài liệu, phóng sự về công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Phát biểu tham luận của đại biểu người có công tiêu biểu;

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;

- Phát động ủng hộ xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Khen thưởng người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Tặng quà và chụp ảnh lưu niệm;

- Kết thúc hội nghị.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

1.3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi sáng ngày 27/7/2022.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Km5 phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh về thành phần đại biểu tham dự Hội nghị, dự thảo giấy mời và chương trình Hội nghị.

- Thẩm định bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh và bài tham luận của đại biểu người có công tại Hội nghị.

- Điều hành chương trình Hội nghị; phối hợp thực hiện công tác khen thưởng.

- Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản chương trình Hội nghị; thiết kế Ma-ket; trang trí, tuyên truyền trực quan tại Trung tâm Hội nghị tỉnh; phân bổ số lượng đại biểu, dự thảo in và gửi giấy mời, lên sơ đồ bố trí chỗ ngồi cho đại biểu.

- Chuẩn bị Báo cáo kết quả thực hiện chính sách người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh và thẩm định bài tham luận của đại biểu người có công.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn đại biểu người có công tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể đảm bảo công tác chuẩn bị Hội nghị và trong thời gian diễn ra Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ lựa chọn, thẩm định các tập thể, các cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào quỹ Đền ơn đáp nghĩa và trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng.

- Chuẩn bị 75 suất quà tặng đại biểu người có công tiêu biểu. Mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng (*Chi từ nguồn đảm bảo xã hội đã được giao cho Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 2516/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng*).

- Đặt cơm trưa phục vụ các đại biểu dự Hội nghị (150 đại biểu).

3. Sở Tài chính: Thẩm định và tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị trên cơ sở dự toán của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Sở Nội vụ

- Phối hợp, thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chủ trì thực hiện công tác khen thưởng tại Hội nghị.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Xây dựng chương trình nghệ thuật phục vụ Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu tỉnh Cao Bằng năm 2022 với thời lượng biểu diễn 30 phút.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Hướng dẫn các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng: Xây dựng phim tài liệu, phóng sự truyền hình về kết quả thực hiện chính sách người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” phát trực tiếp tại Hội nghị với thời lượng 15 phút.

8. Báo Cao Bằng: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về kết quả thực hiện chính sách người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

9. Công an tỉnh: Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; bảo vệ trật tự trị an, an toàn trong thời gian tổ chức Hội nghị;

Huy động 50 cán bộ chiến sĩ tham dự Hội nghị.

10. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Huy động 50 chiến sĩ tham dự Hội nghị.

11. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Huy động 50 chiến sĩ tham dự Hội nghị.

12. Hội Cựu chiến binh tỉnh: Huy động 20 cựu chiến binh tham dự Hội nghị.

13. Tỉnh Đoàn Cao Bằng: Chỉ đạo các cấp cán bộ đoàn tổ chức tuyên truyền, khơi dậy niềm tự hào dân tộc cho các đoàn viên, thanh niên về tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, những cống hiến hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, thương binh, người có công với cách mạng.

Huy động 80 đoàn viên thanh niên tham dự hội nghị, trong đó cử 20 đoàn viên thanh niên phục vụ các đại biểu người có công lớn tuổi tại Hội nghị.

14. Sở Y tế: Chuẩn bị các phương tiện, thuốc thiết yếu, nhân lực y tế bố trí trực sơ, cấp cứu trong thời gian diễn ra Hội nghị; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại nơi ăn của các đại biểu dự Hội nghị.

15. Điện lực tỉnh Cao Bằng: Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định, an toàn trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền, giáo dục khơi dậy niềm tự hào dân tộc về tinh thần yêu nước truyền thống cách mạng và những cống hiến hy sinh của các anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng. Tuyên truyền biểu dương nhân rộng các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ và những tập thể, cá nhân

có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Chịu trách nhiệm thẩm định nội dung khẩu hiệu, băng rôn và các nội dung khác.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng và các đoàn thể tỉnh

Tuyên truyền vận động các tổ chức thành viên và nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tổ chức các hoạt động thiết thực để giúp đỡ các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

Tổ chức phát động ủng hộ Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" tại Hội nghị.

18. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban liên quan và các địa phương bình chọn các điển hình người có công tiêu biểu của địa phương tham dự Hội nghị; thực hiện đưa đón người có công tiêu biểu dự Hội nghị.

- **UBND thành phố Cao Bằng:** Đảm bảo cảnh quan môi trường và các hoạt động tuyên truyền phục vụ hội nghị. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong quá trình tổ chức Hội nghị và các nội dung khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Chịu trách nhiệm treo khẩu hiệu, băng rôn tại khu vực thành phố.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công tiêu biểu nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022). Căn cứ nội dung của Kế hoạch, đề nghị các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh; các CV; TTTT;
- Lưu: VT, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hải Hòa





Phụ lục
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
75 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH LIỆT SĨ (27/7/1947- 27/7/2022)
 (Kèm theo Kế hoạch 1739 /KH-UBND ngày 06 /7/2022 của UBND tỉnh)

* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh Cao Bằng.

Thời gian: 01 buổi, bắt đầu từ 08h00' ngày 27/7/2022.

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
8h00' - 8h30'	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
8h30' - 9h00'	Văn nghệ chào mừng	Sở Văn hóa - TTDL
9h00' - 9h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
9h15' - 9h45'	Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chính sách người có công với cách mạng và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa".	Lãnh đạo UBND tỉnh
9h45' - 10h15'	Phim tài liệu về công tác "Đền ơn đáp nghĩa" trên địa bàn tỉnh	Đài PTTH Cao Bằng
10h 15' - 10h30'	Phát biểu tham luận Đại diện người có công	Đại biểu người có công
10h30' - 10h45'	Phát biểu Lãnh đạo tỉnh	Thường trực Tỉnh ủy
10h45' - 11h00'	Phát động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa	UBMTTQVN tỉnh
11h 00' - 11h15'	Thi đua khen thưởng	Sở Nội vụ
11h15' - 11h30'	Chụp ảnh lưu niệm với Lãnh đạo tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh
11h30'	Kết thúc Hội nghị	Ban tổ chức

